
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 599/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/206857, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de OURÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 19 a 20/05/2017;
1 . IPC - RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO - MAT: 5410061
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185257

PORTARIA Nº 594/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017208968, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 20/05/2017;
1 . IPC - SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA - MAT: 
57174296
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 540,00 
(quinhentos e quarenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185248

PORTARIA Nº 596/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017208055, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTA CRUZ DO ARARI, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 17 a 20/05/2017;
1 . EPC - LUCIANA LEAL DE ALMEIDA - MAT: 55586616
2 . IPC - JOUBER BARROS GALVAO FILHO - MAT: 54189345
3 . IPC - NOE SOARES TORRES DA SILVA - MAT: 5853222
4 . IPC - DAVISON WILKER DE FARIAS E SILVA - MAT: 57224549
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185252

PORTARIA Nº 589/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/210603, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 18 a 19/5/17;
1 . EPC - MICHELINE DINIZ BARRETO - MAT: 5913800
2 . IPC - VALMIR SOUSA FRANCO - MAT: 8400756
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (
uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 ( cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185221

PORTARIA Nº 591/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/210540, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 17 a 20/5/17;
1 . IPC - ROGER ANDERSON DE SOUZA SILVA - MAT: 5913953
2 . MPC - NELSON DO NASCIMENTO BARBOSA - MAT: 5453186
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (
três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185225
PORTARIA Nº 593/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/210401, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22/05/17;
1 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
2 . IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT: 8400777
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( meia ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 47,50 ( quarenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 95,00 ( noventa e cinco reais ), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185247
PORTARIA Nº 598/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017208039, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 18 a 25/05/2017;
1 . IPC - ELIAS DA COSTA SILVA - MAT: 5412170
2 . IPC - SANDRO DIAS DA COSTA - MAT: 5877970
3 . DPC - JEAN SERGIO ALVES SANTOS - MAT: 5914175
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 07
(sete ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 945,00 (novecentos 
e quarenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.835,00 (dois mil, oitocentos e trinta 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185255
PORTARIA Nº 595/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

MAIO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/210182, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ITAITUBA, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 17 a 21/05/17;
1 . IPC - RENILDO LOPES GALUCIO - MAT: 5856809
2 . IPC - MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA - MAT: 542105513
3 . IPC - MARCOS MAGALHAES REBOUCAS - MAT: 5859441
4 . IPC - ERIKA ELIZABETH DE SOUSA JENNINGS - MAT: 57195305
5 . IPC - BRUNA CRISTINA MACHADO RÊGO - MAT: 57233617
6 . DPC - SILVIO BIRRO DUARTY NETO - MAT: 5619238
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (
quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 ( quinhentos 
e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$ 3.240,00 (três mil duzentos e quarenta reais), 
para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185250

PORTARIA Nº 590/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/194534, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 19 a 22/05/2017;
1 . IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), , para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185223

PORTARIA Nº 600/2017- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 
MAIO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/209789, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 22 a 24/5/17;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
2 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT: 5692946
3 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
4 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (
duas ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 ( mil e oitenta reais ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 185258

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2017/399394)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/399394, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 020/2017 – 
CPC, que tem objeto a contratação de empresa especializada 
para locação, com instalação e treinamento de aparelho para 
diagnóstico por imagem para auxiliar nas perícias médico-
legais em cadáveres humanos, através de inspeção por Raio-X, 
buscando a detecção de objetos estranhos ou outros índicos de 
objetos rádio opacos de acordo com as especifi cações previstas 
no Termo de Referência, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa VMI SISTEMAS DE 
SEGURANÇA LTDA (CNPJ/MF nº 05.293.074/0001-87) pela 
oferta de R$ 592.800,00 (Quinhentos e noventa e dois mil e 
oitocentos).;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 31 de maio de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 185623


